UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
KATEDRA SPECIÁLNÍ PEDAGOGIKY

Bakalářská práce

**GENDER NA ŠKOLÁCH PRO SLUCHOVĚ POSTIŽENÉ**

Vedoucí bakalářské práce:

Mgr. Klára Ptáčková

Zpracovala:

Tereza Pánková

Praha 2012

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Gender na školách pro sluchově postižené zpracovala samostatně a použila jsem literaturu uvedenou v seznamu použité literatury, který je součástí této bakalářské práce. Elektronická a tištěná verze bakalářské práce jsou totožné.

V Praze dne 20. 4. 2012

.....

Podpis

Děkuji Mgr. Kláře Ptáčkové za odborné vedení, trpělivost a ochotu, se kterou k mé práci přistupovala, i za pomoc a cenné rady, které mi ochotně poskytovala.

Dále děkuji PhDr. Ireně Smetáčkové, Ph.D. za pomoc při tvoření praktické části bakalářské práce. Také děkuji vedení, vyučujícím a žákům/kyním školy za jejich příjemnou spolupráci a pomoc při realizaci výzkumného šetření.

## **ANOTACE**

Bakalářská práce se zabývá genderem a genderovými stereotypy na školách pro žáky/kyně se sluchovým postižením v oblasti vztahů a komunikace mezi vyučujícími a studujícími a mezi studujícími navzájem. Text je rozdělen do dvou částí – části teoretické a části praktické. Část teoretická je zpracována z odborné literatury zabývající se sluchovým postižením a z odborné literatury zabývající se problematikou genderu ve škole. Praktická část je zpracována formou výzkumného šetření – genderového auditu v oblasti vztahů a komunikace. Celé výzkumné šetření je provedeno na jedné ze základních škol pro žáky/kyně se sluchovým postižením v České republice a šetření se zúčastní vyučující a studující dvou tříd, spojené 7. - 8. třídy a 3. třídy.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

gender, genderové stereotypy, genderová socializace, genderové role, gender ve škole, genderově citlivá škola, pedagogické vztahy, pedagogické komunikace, gender a postižení, sluchové postižení, osobnost člověka se sluchovým postižením, základní školy pro sluchově postižené,

## **ANNOTATION**

Bachelor thesis deals with gender and gender stereotypes at basic schools for children with hearing impairment in the area of relationships and communication between teachers and pupils and between pupils mutually. Thesis is divided into two parts – theoretical and practical part. The theoretical part is written from the specialized literature, which deals with hearing impairment and gender in school. The practical part is written with form research – gender audit in the area of relationships and communication. The whole research is realized at one of basic schools for children with hearing impairment in the Czech republic. In this research will participate teachers and pupils of two classes – united 7<sup>th</sup> – 8<sup>th</sup> class and the 3<sup>rd</sup> class.

## **KEY WORDS**

gender, gender stereotypes, gender socialization, gender role, gender in school, gender sensitive school, pedagogical relationships, pedagogical communication, gender and impairment, hearing impairment, personality of person with hearing impairment, schools for children with hearing impairment,

## **OBSAH**

1. ÚVOD..... 7
<b>I. TEORETICKÁ ČÁST .....</b> <b>9</b>
2. VYMEZENÍ POJMU GENDER A S NÍM SOUVISEJÍCÍCH POJMŮ..... 9
2.1. Pojem gender a genderové stereotypy..... 9
2.2. Genderová role ..... 10
2.3. Genderová identita ..... 10
2.4. Genderová socializace..... 10
3. GENDER VE ŠKOLE..... 12
3.1. Význam školy a její vliv na žáka ..... 12
3.2. Gender ve škole..... 12
3.3. Genderově citlivá škola..... 13
3.4. Genderový audit školy ..... 14
4. GENDER, VZDĚLÁVÁNÍ A ČLOVĚK S POSTIŽENÍM..... 21
5. ČLOVĚK SE SLUCHOVÝM POSTIŽENÍM ..... 21
5.1. Vymezení pojmu sluchové postižení ..... 24
5.2. Vývoj jedince se sluchovým postižením..... 25
5.3. Komunikační systémy osob se sluchovým postižením ..... 27
5.4. Vliv sluchového postižení na osobnost člověka..... 30
6. SYSTÉM ZÁKLADNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ DĚTÍ SE SLUCHOVÝM POSTIŽENÝM NA ZŠ..... 33
6.1. Možnosti základního vzdělávání dětí se sluchovým postižením v ČR..... 33
6.2. Charakteristika škol pro sluchově postižené ..... 33
6.3. Specifika ve vzdělávání dětí se sluchovým postižením ..... 34
<b>II. PRAKTICKÁ ČÁST .....</b> <b>36</b>
7. Charakteristika výzkumu..... 36
8. Cíl výzkumu ..... 36
9. Metody výzkumu..... 37
9.1. Pozorování..... 37

9.2. Rozhovor ..... 38
9.3. Dotazník ..... 38
10. Charakteristika pozorovaného vzorku a prostředí ..... 40
10.1. Spojený 7. a 8. ročník ..... 40
10.2. 3. ročník ..... 41
11. Analýza výzkumných dat získaných prostřednictvím pozorování a rozhovorů ..... 42
12. Analýza výzkumných dat získaných prostřednictvím dotazníků ..... 51
13. Shrnutí výsledků výzkumu ..... 52
14. Diskuze ..... 54
15. RESUMÉ ..... 55
16. SUMMARY ..... 55
17. ZÁVĚR ..... 56
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ..... 58
SEZNAM PŘÍLOH ..... 60

## 1. ÚVOD

Téma „Gender na školách pro sluchově postižené“ jsem si zvolila, protože mi problematika genderu přijde zajímavá. Studium zabývající se genderem, je poměrně novou záležitostí, která ve společnosti není ještě příliš známá. Často jsem se během vypracovávání této práce setkala s tím, že lidé okolo mě neměli tušení, co pojem gender znamená anebo o tomto pojmu měli pouze malou či nepřesnou představu. V práci jsem se proto pokusila nejprve pojmy gender a genderové stereotypy a s nimi spojené pojmy blíže vysvětlit a přiblížit jejich význam.

Gender se projevuje téměř ve všech oblastech našeho života, ovlivňuje nás už od narození a setkáváme se s ním při výchově v rodině, ve škole, v zaměstnání, v médiích, v partnerských vztazích apod. Já jsem se ve své práci zaměřila na projevy genderu v oblasti školství. Protože právě škola je institucí, která by měla prosazovat a zajistit rovné příležitosti, a to ve všech sférách. Škola nesmí v dítěti vzbuzovat dojem, že zde může docházet k rasovým, kulturním ale i genderovým nerovnostem. Dítě by nemělo mít pocit, že je po něm vyžadováno něco jiného, v závislosti na tom, zda je dívkou nebo chlapcem. Měli by mít stejné podmínky a neměli by se posuzovat jiným měřítkem, k čemuž na školách často dochází.

V práci jsem se snažila přenést problematiku genderu do sféry osob s postižením, konkrétně osob se sluchovým postižením. Jestli je problematika genderu ve škole málo diskutované téma, téma genderu na školách pro žáky/kyně se sluchovým postižením je téma naprosto neznámé. U nás není žádná literatura, která by se touto problematikou zabývala. Existuje pouze několik publikací zabývající se genderem na běžných školách. Vzhledem k této skutečnosti, je teoretická část napsaná jako pohled na dvě odlišné problematiky a to problematiku genderu a problematiku sluchového postižení. V praktické části jsem se pak snažila tyto dvě problematiky propojit.

V teoretické části jsem se v prvních dvou kapitolách zabývala vymezením pojmu gender a s ním souvisejících pojmů a dále problematikou genderu ve škole, kde jsem se snažila popsat všechny oblasti, ve kterých se gender ve škole objevuje. Třetí kapitola se krátce zmiňuje o genderu, vzdělávání a postižení a následující dvě kapitoly se zabývají člověkem se sluchovým postižením a vlivem, které sluchové postižení na jedince má. Také jsem se zde zabývala základním vzdělávacím systémem pro žáky/kyně se sluchovým postižením, zejména školami pro žáky/kyně se sluchovým postižením.

V praktické části bakalářské práce jsem provedla genderový audit na škole pro sluchově postižené v oblasti vztahů a komunikace mezi vyučujícími a studujícími a mezi studujícími navzájem formou kvalitativního výzkumu. Výzkumná zjištění z pozorování jsou doplněna rozhovory s vyučujícími. Výsledky jsem porovnávala s již provedenými zjištěními na běžných školách, abych zjistila, zdali se školy pro žáky/kyně se sluchovým postižením v této oblasti

[…]

pojmů souvisejících s generovou problematikou, tzn. pojmů gender, genderové stereotypy, genderové role apod. Dále se zabývá problematikou genderu na škole. Druhá část se věnuje člověku se sluchovým postižením, jeho vývojem a vlivem sluchového postižení na osobnost člověka. Také se věnuje základnímu vzdělávání osob se sluchovým postižením. Tyto dvě části propojuje kapitola, která se věnuje genderu, postižení a vzdělávání.

Praktická část se zabývá konkrétními oblastmi týkající se vztahů a komunikace mezi vyučujícími a studujícími a mezi studujícími navzájem. Ke zkoumání projevujících se genderových stereotypů v této oblasti práce využívá kvalitativního analýzu dat, získanou formou pozorování výuky na škole pro žáky/žákyně se sluchovým postižením a strukturovaných rozhovorů s vyučujícími.

## **16. SUMMARY**

Bachelor thesis deals with gender and gender stereotypes on basic school for children with hearing impairment in the area of relationships and communication between teachers and pupils and between pupils mutually.

The first part of theoretical part deals with defining basic terms, which relate to gender issues, ie. term of gender, gender stereotypes, gender roles etc. Furthermore, this part deals with gender in school. The second part is dedicated to a person with hearing impairment, its development and its effect on the personality. It also deals with the basic education of people with hearing impairment. These two parts are connected the chapter, which deals with gender, education and disabilities.

Practical part deals with concrete areas related to the relationships and communication between pupils and students and between pupils mutually. To explore gender stereotypes in this area this thesis uses the qualitative analysis of data obtained through observation of teaching at the school for children with hearing impaired and structured interview with teachers.

## 17. ZÁVĚR

V této práci jsem se snažila popsat doposud neprozkoumanou problematiku genderu na školách pro žáky/kyně se sluchovým postižením a vnést sem myšlenku genderové rovnosti a rovných příležitostí dívek-žen a chlapců-mužů ve škole.

Teoretická část se skládá z pěti kapitol. V prvních dvou kapitolách jsem se zabývala genderovou problematikou. Snažila jsem se zde popsat význam slova gender a s ním souvisejících pojmů. Poté jsem se zabývala projevy genderu a genderových stereotypů ve škole. Zde jsem se snažila zachytit všechny oblasti, ve kterých se gender může ve škole projevat. Popis těchto oblastí byl pojat formou genderového auditu, který udává, které oblasti by se měly zkoumat, aby se zjistilo, zda je škola genderově citlivá. Protože všechny oblasti genderového auditu jsou velmi široké a obsáhlé, nelze je všechny v praktické části prozkoumat a vyhodnotit, proto jsem se zaměřila pouze na jednu oblast, a to na vztahy a komunikaci mezi vyučujícími a studujícími a mezi studujícími navzájem.

Třetí kapitola se zabývá genderem, vzděláváním a postižením. Je zde popsán celosvětový pohled na tuto problematiku. Popisuje, které aspekty mohou tyto oblasti ovlivňovat a mají na ně nesporný vliv. Také se zabývá kulturními předsudky a chudobou, jež mají vliv na možnost vzdělávání dívek s postižením.

Další kapitola se už zabývala problematikou sluchového postižení. Vymezila jsem zde pojem sluchové postižení, popsala jeho vliv na vývoj a osobnost jedince a popsala komunikační systémy, které osoby se sluchovým postižením využívají. Následující kapitola je věnována systému základního vzdělávání žáků/kyň se sluchovým postižením, kde jsem se věnovala hlavně školám pro žáky/kyně se sluchovým postižením a jejich specifikám ve vzdělávání. Je zřejmé, že na těchto školách výuka neprobíhá úplně stejným způsobem jako na běžných školách. Proto jedním z cílů této práce bylo zjistit, zda odlišný styl a metody výuky na školách pro žáky/kyně se sluchovým postižením ovlivňuje projevování genderu a genderových stereotypů. Také je z teoretické části zřejmé, že žáci/kyně se sluchovým postižením vnímají svět trochu odlišným způsobem než slyšící žáci/kyně, že zde existují určité odlišnosti jak po kognitivní, sociální i emoční stránce. Proto dalším cílem bylo pokusit se zjistit, zda se sluchové postižení promítá i do vnímání genderu a generových stereotypů.

V praktické části jsem se snažila tyto dvě oblasti – gender a sluchové postižení, propojit a zkoumat problematiku genderu na škole pro žáky/kyně se sluchově postižené. V praktické části jsem jako hlavní výzkumnou techniku zvolila pozorování a jako doplňovací techniky

rozhovory a dotazníky. Dotazníky jsem však nakonec z důvodu nízké výpovědní hodnoty nevyhodnocovala.

Ze závěrů praktické části je zřejmé, že gender a genderové stereotypy se na školách pro žáky/kyně se sluchovým postižením projevují poměrně odlišným způsobem než na běžných školách. Velkou roli zde hraje právě odlišná charakteristika a metody výuky, zejména nízký počet dětí ve třídě a nutný individuální přístup ke každému studujícímu. Proto jsou určité oblasti, kde se genderové stereotypy projevovaly méně, než tomu bývá na běžných školách, v některých oblastech to však bylo stejné. Z rozhovorů vyplývá, že vyučující na dívky a chlapce pohlížejí jako na dvě odlišné skupiny, což vede k tomu, že se v jejich názorech projevují genderové stereotypy. Při výuce však není tolik prostoru, aby se tyto stereotypy projevovaly ve větší míře.

U vyučujících je všeobecným problémem nízké povědomí o problematice genderu. Může se zdát, že to, jaký mají vyučující se studujícími vztahy a jak spolu komunikují, neovlivní fakt, že neznají pojem a problematiku genderu, ale opak je pravdou. To, že vyučující budou s tímto pojmem seznámeni, a začnou o genderu a generových stereotypech přemýšlet a uvažovat, může alespoň částečně jejich chování ovlivnit a mohou ho začít směřovat ke genderově citlivějšímu.
