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 HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent:

PhDr.Eva Mrkosová,CSc

Autor práce:

Tereza Pánková

Název práce:

Gender na školách pro sluchově postižené

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část
A1

x

A2
x

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

x

B2
x

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2

C3
x

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně
internetu.
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 x

D3
x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor
E1

x

E2
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

x

F2 x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: VELMI DOBŘE

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: 9.5.2012 Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle
práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a
interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Předložená bakalářská práce má originální téma neřešené v podmínkách speciální
pedagogiky.Autorka prokázala dobrou orientaci v relevatní odborné literatuře a schopnost práce s
prameny.Nedostatkem práce je nepečlivá jazyková úprava,jazykové neobratnosti, nespisovné výrazy
a chyby v textu (např.s.17,18,20,25,33,34,45),dále nepřesnosti v citované literatuře (Slowík na
s.24,Vágnerová 2000 s.31,Jarkovská 2005 s.11,CHrástka s.37,Pelikán s.38 a další nejsou v
seznamu použité literatury).

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Jak lze interpretovat pojetí osoby se sluchovým postižením z hlediska medicinského a z
hlediska speciálně pedagogického?Proč nejsou v kap.5.3 zmíněny metody vizuálně
motorické,konkr.Znakový jazyk?